Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DA  POSSIBILIDADE  DE
CONSTRUÇÃO  DE  UMA  QUADRA  POLIESPORTIVA  NA  ESCOLA  CIEI  -  CENTRO
INTEGRADO EDUCACIONAL DE IBITINGA

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando  que as alunas e alunos do Centro Integrado Educacional de Ibitinga – CIEI,
estão realizando as aulas de Educação Física no pátio da escola ou em um espaço ao lado
do pátio, expostas a sol forte e as vezes até de chuvas, conforme se vê na foto em anexo;

Considerando  que o local onde estão sendo ministradas as aulas de educação física não
possui piso adequado para essas atividades, expondo crianças a risco de acidentes, o que já
ocorreu.

E por fim, Considerando  a existência de espaço ocioso dentro dos limites da escola, onde
seria possível a construção de uma quadra poliesportiva, QUESTIONA-SE:

1-A secretaria de educação tem ciência das condições em que estão sendo realizadas
as aulas de educação física no CIEI?

2- Existe algum planejamento na secretaria de educação para que seja construída uma
quadra poliesportiva ou ao menos um local  adequado para que professores possam
ministrar suas aulas de forma mais adequada e alunos tenham melhores condições de
aprendizado e prática de atividades físicas?

3) Se sim, para quando? Qual o cronograma?

4) Se não, por qual motivo.?

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de março de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 156/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
56

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

32
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:5

5:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
5E

E-
79

26
-F

8F
F-

23
38

.

Pag. 1/2

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
56

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

32
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:5

5:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
5E

E-
79

26
-F

8F
F-

23
38

.

Pag. 2/2